[image: image1.png]

韶府〔2015〕67号[image: image2.png]

韶关市人民政府关于印发韶关市科技企业孵化器建设实施方案（2015—2017年）的通知
各县（市、区）人民政府，市直及中省驻韶各单位：

现将《韶关市科技企业孵化器建设实施方案（2015—2017年）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻实施。实施中遇到的问题，请径向市科学技术局（知识产权局、地震局）反映。
[image: image3.png]

                                 韶关市人民政府

                                 2015年12月27日

韶关市科技企业孵化器建设实施方案

(2015—2017年)

根据《广东省人民政府关于加快科技创新的若干政策意见》（粤府〔2015〕1号）精神以及全省科技创新大会、全省科技企业孵化器建设工作现场会、全市推进科技企业孵化器建设工作电视电话会议精神，制定本方案。

一、指导思想与发展原则

科技企业孵化器（以下简称“孵化器”）是指围绕我市主导产业，以促进科技成果转化和培育高新技术企业为宗旨，以科技型创业企业为服务对象，通过开展创业培训、辅导、咨询，提供研发、试制、经营的场地和共享设施以及政策、法律、财务、投融资、企业管理、人力资源、市场推广和加速成长等方面的服务，以降低创业风险和创业成本，提高企业的成活率和成长性，培养成功的科技企业和企业家的科技创业服务载体。科技企业孵化器是创新的暖箱、创业的平台，是我市加快构建区域创新体系的重要组成部分。

（一）指导思想。实施创新驱动发展战略，坚持市场主导、政府引导、分类推进、质量并举原则，以培育战略性新兴产业源头企业、激发创新创业活力、培养创新创业领军人才为目标，以提高各类孵化器的孵化水平和服务能力为核心，加快建设覆盖全市的创新创业孵化体系，着力营造创新创业服务环境，打造良好孵化生态系统，促进科技型中小企业发展，为全市高新技术产业和战略性新兴产业发展提供支撑。
（二）发展原则。

1．市场主导。坚持市场在资源配置中的决定性作用，在科技企业孵化器建设和运营中引入市场机制，遵循市场发展规律，鼓励各类投资主体参与孵化器建设与发展。

2．政府引导。坚持孵化服务社会公益目标，发挥政府规划引导、科技政策和公共财政支持的核心作用，集成创新创业要素，推进孵化器发展。

3．分类推进。充分发挥各地产业和区域发展优势，确立孵化器发展方向、目标，建立覆盖县（市、区）、高效运行的孵化服务网络，建设区域特色和专业明晰的多层次孵化体系，打造创业苗圃、孵化器、加速器为一体的创业孵化链条。

4．质量并举。在整体规模不断扩大的基础上，持续提高孵化能力和服务水平，积极拓展服务领域，提升服务质量，提高孵化效率，增强孵化器在人才凝聚、产业培育等方面的支撑能力。

二、发展目标

实施加快孵化器建设计划，实现孵化器数量、面积和孵化企业的快速增长。到2017年，全市孵化器达到5家以上，孵化总面积达到20万平方米，在孵企业300家，新增毕业企业20家；国家级孵化器2家、省级孵化器3家，实现产业园孵化器全覆盖。孵化服务能力进一步提升，形成覆盖企业成长各阶段的全链条孵化服务体系，培育产生全省知名的孵化品牌，形成具有重要影响力的孵化器集团。

三、主要工作

（一）制定落实创新驱动发展战略及孵化器的扶持政策。深入贯彻落实《关于深化体制机制改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见》（中发〔2015〕8号）和《广东省人民政府关于加快科技创新的若干政策意见》（粤府〔2015〕1号）精神，制定扶持科技企业孵化器发展的政策。（市科技局牵头，市发改局、经信局、财政局、住建局、规划局、国土资源局、公安消防局协助）

（二）开展孵化器覆盖行动。依托县（市、区）龙头企业、产业园区、“三旧”改造闲置厂房、已有办公用地创建孵化器，享受市一级政策，力争三年内实现县（市、区）产业园孵化器全覆盖。〔各县（市、区）人民政府、莞韶园管委会〕
（三）开展孵化器提升行动。抓好现有省级科技企业孵化器建设，实施孵化能力倍增计划，力争取得国家级孵化器2家。积极培育市级孵化器，组织申请认定为省级孵化器。通过建立专业技术支撑平台、投融资体系、人才培训服务体系，逐步完善孵化服务功能。建设一批公共技术服务平台，持续提升孵化器专业技术服务能力；加强孵化器人才队伍建设，完善从业人员培训体系，推进孵化器从业人员培训工作；建立创业导师库，强化对在孵企业的创业辅导。（市科技局牵头，市人社局、金融局协助）

（四）开展重点突破行动。

1．创建生产性服务业领域的孵化器。利用黄沙坪电子产业园已有场地引进生产性服务业项目进驻孵化，发展现代服务业领域的专业孵化器。扶持韶关市鹏洲电子商务孵化港、鑫金汇电子商务产业园发展“线上线下”相结合的电子商务，打造我市电子商务孵化器。（莞韶对口帮扶指挥部、高新区管委会牵头，市科技局、人社局、商务局、浈江区政府、武江区政府、曲江区政府协助）
2．推进粤商创智城（暂定名）科技企业孵化器建设。加快以企业创新、特种材料、云数据计算、金融为特色的孵化器建设，项目建设面积预计约为30—40万平方米。（莞韶对口帮扶指挥部、高新区管委会牵头，市科技局、财政局、人社局、商务局、金融局、武江区政府协助）
3．加快莞韶众创（装备）中心建设。集聚科技创新企业，运用产业孵化基金等金融手段，孵化高端装备制造企业，打造韶关高端装备制造平台。（莞韶对口帮扶指挥部、高新区管委会牵头，市科技局、财政局、人社局、商务局、金融局、武江区政府协助）
4．创建有机新材料专业孵化器。依托中科院广州化学所在南雄的基地和中科院广化所韶关育成中心创建有机新材料专业孵化器。充分利用中国科学院特种精细化学品技术创新与产业化联盟落户广州化学所南雄基地，依托即将建立的特种精细化学品“技术评价及产业化验证平台”，吸引有机新材料、特种精细化学品技术成果来韶孵化转化。（市科技局牵头，南雄市政府协助）

5．推进市科技企业创业园（孵化器）建设。在现有基础上，利用闲置的20多亩空地启动市科技企业创业园（孵化器）二期项目建设，作为孵化器加速器，使孵化能力倍增。（市科技局、财政局、国土局、规划局、环保局负责）
6．创建新丰县稀土高新材料专业孵化器。依托中国科学院、北京大学稀土材料化学及应用国家重点实验室、中国有色金属建设股份有限公司、中色南方稀土（新丰）有限公司，建设好新丰县稀土高新材料专业孵化器，深入开发稀土下游产品，做大做强稀土产业。（新丰县政府牵头，市科技局协助）

7．创建乳源县少数民族科技企业孵化器。充分用好省政府同意免征乳源县所属企业应缴纳企业所得税地方分享部分（粤财法〔2015〕15号）以及乳源县产业转移工业园享受省产业转移扶持（粤经信园区函〔2015〕1053号）等政策，依托铝箔、涂附研磨等产业集群的优势，创建具有少数民族特色的孵化器，孵化一批技术含量高、经济效益好的科技项目。（乳源县政府牵头，市科技局协助）
8．鼓励在韶高校、科研院所和大学生创新创业。允许高校、科研院所的科研人员和孵化器从业人员在完成本单位工作任务并征得所在单位同意的前提下，到孵化器进行在职创业和科技成果转化。支持在韶大学生（含高校及科研院所在册和毕业不超过5年的大专生、本科生及研究生）在孵化器内创业。（市科技局、人社局、韶关学院负责）

9．完善孵化器金融投资功能。鼓励县（市、区）政府、产业园区设立创业投资引导基金，重点支持孵化器内科技创业企业。鼓励孵化器及其管理人员持股孵化，鼓励孵化器与创业投资机构合作，加快孵化器内种子资金建设，建立孵化体系内的天使投资网络，探索建立孵化体系内资金和项目共享机制，加大与银行、担保等金融机构的合作力度，积极创新面向科技创业企业的金融产品。（市科技局牵头，市财政局、金融局、高新区管委会、各县（市、区）政府协助）
10．加强品牌建设和宣传工作。推动创新创业品牌建设，发挥孵化器品牌的影响、辐射和对创业企业的集聚作用。（市科技局牵头，市直新闻媒体协助）

11．加快构建全链条科技孵化体系。通过整合各类资源，搭建公共技术服务平台，营造创业环境，完善孵化模式，逐步形成“预孵化+孵化+加速培育”覆盖科技企业不同发展阶段的孵化培育体系，加快建设若干服务于科技型中小企业孵化、科技成果转化、个人创新创业的孵化器，形成孵化器集聚效应，推动产业集群培育和发展。（市科技局）
四、保障措施

（一）加强领导。各级政府要把发展孵化器作为实施创新驱动发展战略的重要内容，组织制定孵化器发展总体规划，制定出台政策措施，落实上级相关政策，减免相关税费。强化考核评价，对全市孵化器进行动态管理，对通过认定的国家级科技企业孵化器、国家级科技企业孵化器培育单位（省级孵化器）给予补助。

（二）保障建设用地。各地要根据土地利用总体规划，统筹安排使用建设用地计划指标和增减挂钩指标，运用国家有关支持政策，有序合理保障孵化器用地需求。将符合国家产业政策的孵化器建设项目优先列为重点建设项目进行支持。鼓励和支持多元化主体投资建设孵化器。工业用地建设的孵化器，在不改变科技企业孵化器用途的前提下，其载体房屋可按幢、层等有固定界限的部分为基本单元进行产权登记并出租或转让。

（三）加大财政支持力度。市财政每年安排不少于500万元设立孵化器专项资金，用于孵化器建设（新建、扩建）补助、信贷及风险投资补偿、毕业企业奖励、公共服务平台建设补助、创新创业补助等。
（四）推进人才队伍建设。培养和引进一批具有先进孵化理念、专业知识和管理水平的优秀孵化服务团队和创业人才。科技部门对引进创业人才的科技项目优先支持。保障并完善孵化器人才的工作条件，在子女入学、住房购置等方面放宽户籍限制条件，予以妥善安置和照顾。鼓励孵化器建设专家公寓，为引进的人才提供优良居住条件和工作环境。
公开方式：主动公开
[image: image4.png]

  抄送：市委有关部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院。
[image: image5.png])

  韶关市人民政府办公室               2015年12月28日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBLSEFQDD2MBzxNS=xKSP2PyLsNC=wNRz3LjLwLSD2MSX0LzQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzLiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrmXtciJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6I1KmXxsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLSDyLC=vLij4NCD7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMRzwLhzxNR=fLSb5LiP5LyP7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDyMx3wOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zMBzyMx0EMh0APRz4QB0BNSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB30MS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiT0LC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOlYlXSD0MSX3L1LvXSH1MlX3MSX4LCTzLSklYCL2YlT0OB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LCvuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiD2MCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOjooZ0=3RkAHcWoAMjc5PkoLP0UJTzb1aGD8byY0UGAMQF8EMGU5Lz8RaFMZNCYLQSkZSVIRUB8EVCAPNFsuXT74Vic3a1slOTo5UFo5cVk4JyIIPWUDaDf3Qz8UPlnzMkYrbDopLyULNGYCbjcRSVIDUWAiJyYXdjwLb18vM2YvalEPL1EmOUMCR2EvU1vzSjLvUGT2TFYPPz8oSDwrXT0xVhsXUi0jY1YiREopSjT3c1w2azbqL2AgXkLzbyYNcjEQZE=wSR8Va2UiTTwPcyAzTTn1ZyAZbEcJcTsMQj3yQ1InXyDvTD0ydjgKY1wrUyIUZmI3SD0Eb2X3UCMCXloJREcPRznxcDgidlICUCY0LUooZy0kTT8sdCAATTwDRmT1cT3xai=vRlkSUz0sLj0QK1oKcVw5QFwAaT8qaFEiRFEqbTsia1oGRjQ2cFgGYUMwcl0AK2EBQj0SbVnxLmYnUTUSZRs2PlssY1MjZVoSRVwsdlkXbSIWLjcqaDIZUCQZdFjxPjIXNEgmZkAPQlYPQj4TSRs5UTYsJ14sbDoAbD8CZkYLTFQOUlr1M2ktT2AtZSQWJyT8aDsEPkLvLy0PPWf8aR8iLGbxRmElJy=1TGETSlMgLygoZxsNdlMgNC0rUj0CZUAlRUUHM1s5OVwWZWA5RWUqPSU2YlItYTXqZlM1XSMnMSEqYyAnL1MKVlQ0aSLwTGUFZyINY1osSEggXUQ4QFsIRkYSTiALZ0oNaEbqS2UXTVEpSFMpMlvwPjwXTlf2LmMLSToAQlc4azorMz7ycyAJSTkORjP4LTU4RVowdDQHR2Tydlw3PlkHX14UZlMGSVDwVjINYSAUYyAiL0gjSFE1UUMtYykQTmL0dlUsZzwnSlH1Kz8HRiD0Z0M4YD0GMlbvOSE3YmczK0cwNTwsTF4McT7wXzYGXTIFYykqbCIoRF3yYjMHQh84MzcPMkgIZy0RZ2L2MzMKJy0oLkcVdmTqaTczM1YwbCEUZmgzblzxdWcEdSH8MSQqQCbqczcjNUgiSTIgU1ovK18OdjsJPzQBSj0sZjgsRi=3NVIlMVUoUlYmX2Lva1sPKyARYykVZCMDbx8uS1MPYlIkNSQEXzgtaV8tSVUiVGjwLF8VPT8hRl81cSACZTgBRlsJLlYjdDcNNDoCLFsiQTguZUYwc2MUZTQ0XlDuSTgNX1IDMlcuSToqJ2gINV0sLGcXTDsQUj0LZ10wSicpYFMhXkYzTF8qK1UoY0f8TSQPZTMLYDsqQlQIYjcCdTIzMiIoRFwSVEUVU14EbEYKYz0PUlT4aygDQmUmYGo5OV8NTzD1Ky0LSTYDb0AgJ2cjP0L0K0ojczEBOWIiazs5ZTf2cCQETz8NLCUoaDkicEgVRB71dTcZVD8HbiIGXSDxQFQPcUIoX0gHZWHvY104MlggNCkBZjb8NUXzVDUDQV45LUAtSUYJajYkLTsBNV8KcD8jaFkrQlMFQFHvT1v4MjMyaCAjdm=vcWArJ0E2ZSX2XToKRFIhXjIKZkAIbSAGOTwOPmMNYzsyPjwXaB83SD32RjEoZFLyLWYIdkUDciMMNSYDMUf3R0gNLT4xPiYXUzYLXicwLlYrMUUzJzETOT8VcTYtXi0pQFkuUzrwUSQwU0UwRRsFLjsDbicwU0gnY0b2dGEWVBrxSmUTX14sdFYTZSkhYT8rXlsEZCMVX18KaDUTRyEvNC=0TmbxX0EudTQXQFYldGLyRx8LYlkpViAEXkIWZRsILEYyazX3STwGPlDqdWcEU0QjUGnqYUgkb1bvcVMtL10TczIHTF4ibz8mak=vRzQ4U0MJMCIDQmMtR1QHUTQ4cz4oaWIAcmYZSGoSVmgoX1HqQ0MOOR8GYy0EayI0VCQsLzsvSTgFaUImNVcPLF3vTD8oZFUMR1YsNVj2PS0ERiUjZicQMWIGcVkNQiUhZEPwdWgMNV34bD0VMBsZdjcLNTgDaBsjMkMrXVX0ciEDZFD0Y0UVamIIbTokaGc4VBr0ZVkrRWH8bxsIQj3wSGYWUToKZlQBNWMHMFoRLlkqMF4xZmc0UmEBZlD8X0ohR0f1ZD4RLz8tSV8KYiETTVoJMDz8STMEbFYDLGo1QzokUSY3OWX8VDMtaTEPU0ImTjEFVCQxYVL1OUEOZjDvYWoQViI1MS=8Rz3vVmUnUl8WJ2omRWEIVFDqbj82X2E2PTz1MTcSR2XzcSf8NVLwc101PS04QF4DYmUXYzwsRyD2NUnuREMjZljvYmcqdmLzSS0MRjoSLjoqZVEJSVrvZToUXS0yTDoUQjMiLDsHYD0iZz0MOSHqRj0gRDLqRlEUYFwrZzoxX2UXdT4gSVrvRlkKXzbxRjoSLCzqRlkgalsiTDojS1IiZTHxUFc3RlUSQlMJZUMlZ0f0TlUSOToXZUL8aiDxZTIMbiIob1TyU2n0TFUSNVwyQyctbTw3ZVEgSTwXRlkUSSzqZUL1YFwvTD0ALB8idTb8OTMgZT0gXVgiXjssX1wFRjkkbWL1Zj40LlYrOToTTzYCXT0MOTw1TFETLFciRjoMOVsKZSgOaBsiTFEJOTnvRlUMTVwXTFERP1cDTFEHSz0CUFU3LEYMXlo3USbzdTogQlLvZ0MgMTk5dSkgb17zZEEubhssXSUDajoJRlYIcS=yYSY3TBsCXjoDYVs4TzoEUUABZWYPTRryczzvXigqZTozS0IpTz03K2glZEnxTFsqZzESTGf4RVciM2INbFEJMWUlRSYnZSUwSWXyUSAoPVv2Q10Ia2QMX1sPaVgraFgmYibvJyUgbWgEZzo2ZzopTyYjSlrvSGXvXz0jXSHxQlMqZUQpPkMgTDvqVGcBXSITXSgqS1soRloLTkIiZ0QySFwrYEMJRjYXRlIuTCczXSAlZiYIPlMyRigAQj8qZToNbCARMSglLSQlPiUKRDQrczoDRlwKZD8iRmcySlMgcTotRDMBXzENSlozSSAgRjwDZzoCRjXxSFwgRlj1MVYHc1EoRmkPaWgSLTMxdCAjRFQMY1EqMTMILDIjaWb8UkIRVkLzM1jvZCIZPTYITlMGPUYJblMhZFUpPlQSXxs0J2MPa1r0U1wQcz0wXToMSWAXaDQoVDo2US=zNCQEUEQSdjUQLyMNQS0VYGEZbGIucmYyXh8lb2knQR8vcmIJb1UsPkMhUUEsdmMVSlYKdTYqVmfyZ2T4aFoQUD83XVgXTD4yaCMOLlMLRygpa0E0b1EJZ1InK2IpakP4bTgMUDLqZVr2MiAgcDUzQUMLKzsBTUIlaifvXy0SXznqRRsgRlsTSxsMS1XwVFkWUGIqL1EBXlEMZlMXUiImamUTVCITZUoCbzsKZUU3YDQxcTsoNDfuJ1siR1IZQ0AoRyzyXVQCMFUgP0=3LD04RGcDQzYlYTcPSSMQdWbzYjE5ZiYndCD4Y0QgRWX2YVH8LFP1Sy0IbDwJRiTyQEf4b1USMDk1aTcrMCkCc0gJMFIDSS05RFMsPyYsRWgLTDIjT2=

1
— 1 —